
 

 

 

 

 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂） 

高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配套建设项目竣

工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司 

2019 年 12 月



 

 

建 设 单 位 法 人 代 表 ：     （法人章） 

项目负责人：     

报告编制人员：   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位 （盖章）  

电话：68966547   

传真：/      

邮编：215000    
[...]
集和处理。其中：稀含银废水、废气喷淋洗涤废水（含磷）经预处理后（除氟+RO

浓缩）和浓含银废水、浓氮废水进入新建的 MVR 蒸发系统处理；稀氮废水、废

气喷淋洗涤废水（不含磷）进入现有的稀氮废水处理系统进行除氟预处理，然后

和中水深度（超滤反渗透）处理弃水专管专排，由苏州新脉市政工程有限公司处

理，新脉公司 N、P 不增加。无氮高氟废水进入现有的含氟废水处理系统处理；

无氮低氟废水进入现有的 RO 膜处理系统处理；纯水制备弃水进入现有的纳滤膜

处理系统处理。最终全厂污水市政接管口无含氮、磷生产废水排放，含氟废水处

理系统出水与生活污水、纳滤膜处理系统弃水、冷却塔弃水进入市政污水管网，

进入高新区第二污水处理厂处理，尾水排入京杭运河。 

表4.1.1-1 技改项目（即技改后全厂）废水产生及去向 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

60 

第 60 页 

车间 产生环节 
环评产

生量 

废水性

质 
处理系统 出水去向 

一、二、三、

四、五车间 

制绒、刻蚀 60m3/d 
浓氮废

水 
/ 委外处置 

制绒、刻蚀后清

洗 
1175m3/d 

稀氮废

水 

稀氮废水

处理系统 

专管专排，由新脉市政工程有限公司

处置 

非硝酸酸洗、碱

洗 
963m3/d 

无氮高

氟废水 

含氟废水

处理系统 
出水接管至高新区第二污水处理厂 

非硝酸酸洗、碱

洗后清洗 
1715m3/d 

无氮低

氟废水 

RO 膜处理

系统 

出水回用至纯水制备系统，RO 膜处理

系统弃水进入含氟废水处理系统 

稀含银废水 150m3/d 
含银废

水 

含银废水

处理系统

预处理后

进入 MVR

蒸发系统 

出水回用至纯水制备系统，RO 膜处理

系统弃水进入 MVR 蒸发系统处理 

浓含银废水 15m3/d 
含银废

水 

含银废水

处理系统

预处理后

进入 MVR

蒸发系统 

不含氮冷凝液回用至纯水制备系统、

废盐委外 

废气洗涤

水 

碱液喷淋塔（不

含磷） 
25m3/d 

稀氮废

水 

稀氮废水

处理系统 

专管专排，由新脉市政工程有限公司

处置 

碱液喷淋塔（含

磷） 
20m3/d 

稀氮废

水 

含银废水

处理系统

预处理后

进入 MVR

蒸发系统 

出水回用至纯水制备系统，RO 膜处理

系统弃水进入 MVR 蒸发系统处理 

中水深度

处理系统

弃水 

中水深度处理 2000m3/d 
无特征

污染物 
/ 

专管专排，由新脉市政工程有限公司

处置。 

纯水制备

系统弃水 
纯水制备 3337m3/d 

无特征

污染物 

纳滤膜处

理系统 

出水回用至纯水制备系统，弃水接管

至高新区第二污水处理厂 

冷却塔弃

水 
冷却塔 40m3/d 

无特征

污染物 
/ 接管至高新区第二污水处理厂 

生活污水 职工生活 265m3/d 
生活污

水 
/ 接管至高新区第二污水处理厂 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

61 

第 61 页 

 

全厂废水处理流程如下： 

MVR蒸发系统

（蒸发结晶）

稀氮废水（除氟）

预处理系统

残渣委外

含银废水预处理系统

出水

纯水
制备

系统

中水回用系统

（纳滤膜）

中水回用系统

（RO膜）

含氟废水处理系统无氮高氟废水

弃水接管

稀氮废水

浓氮废水

稀含银废水

新脉市政工

程有限公司

纯水制备弃水

无氮低氟废水

浓液

冷却塔弃水

生活污水 隔油池、化粪池 接管

接管

新区第二污

水处理厂
接管

京杭运河

中水深度（超滤反渗透）处理弃水

浓含银废水

含磷洗涤塔废水

不含磷洗涤塔废水

图 4.1.1  技改后全厂废水处理流程图 

备注：“★”表示废水监测点位。因技改项目不新增员工，故生活污水不发生变

化，故不测生活污水；冷却塔弃水接管处理，技改项目无治理措施变更，故不需

要单独监测；因浓氮废水的蒸发盐无法处置，故浓氮废水委外处置。监测期间采

样点 3 中水深度处理系统弃水无出水，故无法取样监测。因稀含银废水和含磷洗

涤塔废水汇总到一个集水池进入含银废水处理系统，无法单独取样，故采样点 7

和 8 统一采集水样―稀银废水‖。监测点 12 为厂内废水站处理后的生产废水。 

★10 

★11 

★3 

★4 

★12 

1200t/d★1 

 

★6 

★2 

2000t/d 

 

★7 

★8 

浓水 

★9 

冷凝水 

 委外 

出水 

★5 
阿特斯 

回用 

4000t/d 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

62 

第 62 页 

 

（1）现有含氟废水处理系统 

 

图 4.1.1-2 含氟废水处理工艺图 

含氟废水处理原理：含氟废水中是以氟离子形式存在，可通过向废水中投加

Ca
2+采用机械搅拌，使之形成 CaF2 胶体，而后通过向废水中投加 PAC、PAM，

通过降低胶体间的斥力，使形成较大絮体，经过沉淀池，经沉淀后上部清水入

pH 调节池调节 pH 和水量，然后进入活性氧化铝除氟过滤器，除氟过滤器采用

活性氧化铝吸附剂进行除氟处理。活性氧化铝吸附过滤是目前技术比较成熟，应

用最广泛、有效的除氟方法。活性氧化铝是两性物质，在水中具有离子交换性，

等电点约在 pH=9.5，当水的 pH 值小于 9.5 时可吸附阴离子，当水的 pH 值大于

9.5 时可吸附阳离子，因此在酸性溶液中活性氧化铝为阴离子交换剂，对氟有极

大的选择性。污泥排入污泥浓缩池经压滤后外运处置。 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

63 

第 63 页 

 

（2）现有中水回用（RO 膜）处理系统（不变） 

袋式过滤器

无氮低氟废水

活性炭过滤器

中间水箱1

软化器

酸碱调节池

中间水箱2

袋式过滤器

活性炭过滤器

精密过滤器

超滤

中间水箱3

RO膜过滤

回用水池

含氟废水处理系统浓水

含氟废水处理系统浓水

含氟废水处理系统反冲洗水

含氟废水处理系统

含氟废水处理系统反冲洗水

反冲洗水

NaOH

pH控制

纯水制备系统
 

图 4.1.1-2 深度处理（RO 膜）处理工艺图 

对于无氮低氟废水，本项目使用中水回用深度处理设施，深度处理（RO 膜）

工艺流程图可见图 6.2-3。深度处理过程产生的浓水送至含氟废水处理设施进行

进一步处理，深度处理的稀水回用至制纯水系统。 

深度处理（RO 膜）处理工艺：该部分废水首先进入废水中和调节池，调节



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

64 

第 64 页 

池出水进入活性炭过滤器，经过滤器过滤后，进入过软化器，软化器软化过的水

经 PH 调节后进入中间水箱，中间水箱出水进入袋式过滤器，再经活性炭过滤、

精密过滤器过滤后进去超滤装置，淡水进入产水箱，浓水排入含氟废水调节池。

淡水经高压泵进入 RO 膜过滤，稀水进入纯水制备系统，浓水排入含氟废水调节

池。 

（3）稀氮废水处理系统 

阿特斯原有一套稀氮废水处理系统，筑物为调节池、pH 调节池 1、混合池 1、

混合池 2、絮凝池、沉淀池、pH 调节池 2、中间水池、RO 膜池等，主要处理含

氮清洗废水和废气洗涤塔废水，稀氮废水经混凝沉淀去除废水中的硅离子和氟离

子，再经过各道过滤措施，不含氮出水回用至制纯水设施，含氮出水进入浓氮废

水处理系统（MVR）进行蒸发；受 RO 膜制约，稀氮含氟废水处理设施设计处

理能力为 800t/d；本次技改后取消 RO 膜池，其他不变，经改造后处理能力可达

到 1500t/d，稀氮废水专管专排，由苏州新脉市政工程有限公司处理，新脉公司

N、P 不增加。需利用稀氮废水处理系统中除氟设施，因此取消 RO 膜池（作为

稀氮废水备用处理设施）。 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

65 

第 65 页 

稀氮废水

调节池

pH调节池

混合池1

混合池2

絮凝池

沉淀池

pH终端调节池

RO膜浓缩

纯水制备

三效蒸发

稀水

浓水

空气搅拌

机械搅拌、pH计

机械搅拌

机械搅拌

机械搅拌

NaOH

Ca(OH)2

PAC

PAM

PAM

污泥浓缩污泥

H2SO4、NaOH

中间水池
新脉市政工

程有限公司

技改后取消

 

图 4.1.1-3 稀氮废水预处理流程图 

废水除氟原理： 

稀氮废水先进入调节池，对废水的水质和水量进行调节，混合均匀。然后通过

污水提升泵将待处理的废水提升至 pH 调节池 1，投加氢氧化钠，调节 pH。 

混合池 1，投加氢氧化钙（Ca(OH)2）（本项目使用工业级氢氧化钙，纯度 90%）

并进行搅拌，具有中和水中酸度和除 F
–的双重作用，投加量按 n（Ca）：n（F）=1:1，

Ca(OH)2与 F
+进行中和反应，生成难溶的氟化钙（CaF2），以固液分离手段从废水

中去除，其反应机理为： 

Ca
2+

+2F
–
=CaF2↓ 

然后投加絮凝剂 PAC、PAM，在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮

物凝聚成絮凝体，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除

多种有毒有害污染物。 

絮凝池出水进入沉淀池，经沉淀后，上部清水入 pH 终端调节池调节水量和



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

66 

第 66 页 

pH，然后进入中间水池，经专用管道送往苏州新脉市政工程有限公司处理。 

污泥排入污泥浓缩池经压滤后外运处置。 

专管专排和回用： 

稀氮废水在阿特斯物化除氟和一级过滤（阿特斯预处理）后采用“生物反硝

化脱氮（新脉公司租赁白荡污水处理厂含铜废水处理段，对其进行脱氮改造）+

过滤、消毒（依托白荡污水处理厂）＋超滤反渗透（位于阿特斯）”的工艺处理。 

稀氮废水专管专排，委托苏州新脉市政工程有限公司处理，新脉公司租用新

区白荡污水处理厂含铜废水预处理设施，并对其进行脱氮改造，以及依托白荡污

水厂处理设施，将阿特斯排出的废水 3200m
3
/d（其中稀氮废水 1200m

3
/d，超滤

反渗透浓水 2000m
3
/d）处理后接管白荡污水厂，取白荡厂尾水（4000m

3
/d）回用

于阿特斯。 

新脉公司废水处理工艺流程见下图： 

阿特斯含

氮废水

调节池
硝化反硝化（脱

氮+除铜）

混凝、沉淀

硝酸制绒清

洗工序

超滤反渗透

除氟系统

生化池市政废水 格栅池 沉砂池

生产废水

（不含氮）

白荡污水处理厂

阿特斯阳光电力科技有限公司

新脉市政工程有限公司

稀氮废水

消毒
污水厂尾

水排放

纯水制备系统

自来水

其他生产工

序工序
污水处理系统

硝酸制

绒工序
蒸发系统

浓氮废水
残渣委外

生产用水接管新区第二

污水处理厂

统硕、百硕公

司含铜废水
沉淀池

废

水

管

回

用

水

管

回用水池

图 4.1.1-4 新脉公司废水处理工艺流程图 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

67 

第 67 页 

（4）稀银废水处理系统、MVR 蒸发处理系统 

批式
反应
系统

含氮
浓液
调节池

总氮=40000mg/l
压滤
系统

中间
水池

蒸发
系统

总氮=2500mg/l 离心
分离
系统

废盐委外
浓氮废水

一级
物化

含氮
稀液
调节池

总氮=400mg/l
二级
物化

粗过滤
系统

超滤
系统

一级
反渗透

稀氮废水

二氧化硅=500mg/l

总氮=400mg/l

二氧化硅=200mg/l

总氮=400mg/l

二氧化硅=10mg/l

反冲洗、再生废水

总氮=400mg/l

浓水
处理
系统

二级
反渗透

回用
收集
水池

阴床

反冲洗、再生废水

再生液 再生液 再生液

不含氮纯水回用

冷凝液

母液回流

 

图 4.1.1-5 原环评稀银废水、浓银废水、浓氮废水处理工艺流程图 

浓银废水 

稀银废水 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

68 

第 68 页 

原计划浓含银废水和浓氮废水一起进入蒸发器处理，现因浓氮废水委外处置，故浓含银废水水量较小且浓度低，故与稀含银废水

一同进入稀含银废水处理系统处理。因处理的含银废水浓度较低故一级物化即可满足废水处理需求，由处理流程可知含银废水处理后

产生低浓度水用于中水回用，含银污泥委外处置，不导致新增污染因子和污染物总量增加。实际技改建设后的含银废水流程图如下： 

 

图 4.1.1-6 实际稀银废水、浓银废水处理工艺流程图 

技改后企业新增一套稀银废水处理系统，设计处理能力为 200m
3
/d：废水经混凝沉淀去除废水中的硅离子和氟离子，再经过各道过

滤措施，不含氮出水回用至制纯水设施，含氮出水进入 MVR 蒸发系统处理；经蒸发后其产生的蒸汽经冷凝回用于制纯水系统；其产

生的盐泥通过离心干燥机，脱除多余水份；最后产生的盐泥作为危险固废处置。 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

69 

第 69 页 

阿特斯现有一套 MVR 蒸发系统原设计处理浓氮废水、浓含银废水和含银废

水预处理系统排出的含氮浓水，设计处理能力 332m
3
/d，技改后新增一套 MVR

蒸发系统，设计处理能力 240m
3
/d，处理工艺与现有设施一致，接替现有系统处

理废水，现有的蒸发系统作为稀氮废水备用处理设施。 

MVR 即蒸汽机械再压缩技术（mechanical bapor recompression），是利用自

身产生的二次蒸汽的能量，从而减少对外界能源的需求的一项节能技术。蒸发器

其工作过程是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，温度、压力提高，热焓增加，然后

进入换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。经核算蒸发结晶过程中的消耗量为蒸

汽 0.5t/t 废水。该工艺可保证无含氮生产废水的排放，同时可以保证回收冷凝水。 

 

图 4.1.1-7  MVR 蒸发器系统组成图 

 

图 4.1.1-8  MVR 蒸发器系统气液流向图 



 

苏州阿特斯阳光电力科技有限公司（全厂）高效太阳能电池生产线技术改造及试验线配

套建设项目竣工环境保保验收监测报告 

70 

第 70 页 

MVR 蒸发器相关参数及配套 

 配套 参数 单位 数量 

 MVR 蒸发结晶系统 蒸发能力：10m³/h 套 1 

1 离心蒸汽压缩机 
功率：560kw，介质流量,10500kg/h、温升 18℃，

与物料接触部分为 2205，其余为 316L 
台 1 

2 总蒸汽消耗 300kg/h（进料温度按 35℃计算） 套 1 

3 冷凝水板式换热器 
与物料接触部分为 2205，其余为 316L，换热面

积 100m
2
 

个 1 

4 蒸汽板式换热器 
与物料接触部分为 2205，其余为 316L，换热面

积 10m
2
 

个 1 

5 强制循环蒸发器 1 
与物料接触部分为 2205，其余为 316L，换热面

积 400m
2
 

台 1 

6 强制循环蒸发器 2 
与物料接触部分为 2205，其余为 316L，换热面

积 400m
2
 

台 1 

7 结晶分离器 接液 2205，Φ4000×2500 台 1 

8 母液罐 接液 2205，Φ1600×2500 个 1 

9 旋液器 接液 2205，Φ1200*2000 个 1 

10 蒸馏水罐 接液 316L，Φ1000×1000 个 1 

11 离心机 衬塑，功率：11kw Φ400 台 1 

12 进料泵 接液 2205，Q=12.5 m³/h 台 1 

13 出料泵 接液 2205，Q=6.3m³/h 台 1 

14 强制循环泵 接液 2205，Q=2000m³/h 台 1 

15 母液泵 接液 2205，Q=3.2m³/h 台 1 

16 蒸馏水泵 接液 SUS304，Q=10m³/h 台 1 

17 冷却塔 单台冷却水量 25m³/h，电机功率 7.5kW 套 1 

18 冷却水循环泵 管道泵，Q=25m³/h，H=32m，7.5kW（一用一备） 台 2 

19 
管道、管件、 法兰、

手动阀门 
SUS304/SUS316/双相钢 套 1 

20 钢平台、钢架 Q235 套 1 

21 管路保温   套 1 

22 自控系统、仪表 含 PLC 套 1 

23 传感器   套 1 

24 蒸发器电柜   套 1 

25 压缩机变频柜   套 1 

26 电缆 交通电缆 套 1 